En outre, on dit mesurées par le temps les choses qui ont un commencement et une fin dans le temps, ainsi qu'il est dit dans la Physique d'Aristote. Et la raison en est qu'à tout ce qui se meut on peut assigner un certain commencement et un certain terme. Mais ce qui est absolument immuable n'a pas de succession et ne peut avoir davantage de commencement ni de fin.

Ainsi donc, l'éternité se fait reconnaître à ces deux caractères: Tout d'abord, ce qui est dans l'éternité est sans terme, c'est-à-dire sans commencement et sans fin, " terme " se rapportant à l'un et à l'autre. En second lieu, l'éternité elle-même ne comporte pas de succession, existant toute à la fois.

Solutions:

1. Nous avons coutume de définir négativement les choses simples, comme on dit du point: c'est ce qui n'a pas de parties. Ce n'est pas que la négation appartienne à l'essence de ces choses; c'est parce que notre esprit, qui appréhende d'abord le composé, ne vient à la connaissance des choses simples qu'en écartant d'eux la composition.

2. Ce qui est vraiment éternel n'est pas seulement étant, il est aussi vivant; et, le " vivre " s'étend d'une certaine manière à l'opération, ce qui n'est pas vrai de l'être. Or, le progrès de la durée semble concerner l'opération plus que l'être; et c'est pourquoi le temps se définit: le nombre du mouvement.

3. L'éternité est dite " toute à la fois ", non parce qu'elle a des parties, mais parce que rien ne lui manque.

4. De même que Dieu, alors qu'il est incorporel, reçoit métaphoriquement dans l'Écriture des noms de réalités corporelles, ainsi l'éternité existant " toute à la fois " reçoit des noms qui désignent la succession temporelle.

5. Dans le temps, il y a deux choses à considérer: le temps lui-même, qui est successif; et l'instant, essentiellement imparfait. C'est pourquoi la définition de l'éternité dit qu'elle est " toute à la fois " pour exclure le temps, et " parfaite " pour exclure l'instant.

6. Ce qui est possédé, on le tient fermement et tranquillement. C'est donc pour signifier l'immutabilité et l'indéfectibilité de l'éternité qu'on a choisi le terme " possession ".

Article 2 — Dieu est-il éternel?

Objections:

1. Il semble que non, car rien qui soit fait ne peut être dit de Dieu. Or, l'éternité est quelque chose de fait, si l'on en croit ces paroles de Boèce: " L'instant qui court fait le temps; l'instant qui demeure fait l'éternité. " De son côté S. Augustin dit: " Dieu est l'auteur de l'éternité. "
2. Ce qui est avant l'éternité et ce qui est après elle n'est pas à la mesure de l'éternité. Or, selon le Livre des Causes, " Dieu est avant l'éternité "; et selon l'Exode (15, 18 Vg), il est aussi après l'éternité, puisqu'il est dit: " Le Seigneur régnera éternellement et au-delà. "
3. L'éternité est une certaine mesure, une mesure de durée. Mais il ne convient pas à Dieu d'être mesuré. Il ne lui convient donc pas d'être éternel.
4. Dans l'éternité il n'y a ni présent, ni passé, ni futur, puisqu'elle est " toute à la fois " comme on l'a dit. Mais l'Écriture emploie, pour parler de Dieu, des verbes au présent, au passé et au futur. Donc Dieu n'est pas éternel.